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Anotace

DVOŘÁKOVÁ, Natálie. Bilaterální kochleární implantace v dospělém věku a její

dopady na kvalitu života uživatele. Hradec Králové: Pedagogická fakulta Univerzity

Hradec Králové, 2023. počet stran 91 s. Bakalářská práce.

Bakalářská práce se zaměřuje především na problematiku oboustranné

(bilaterální) kochleární implantace v období dospělosti. Dospělost je také vyznačuje jako

období utváření určitého postavení ve společnosti. U lidí se zdravotním postižením je

dospívání a dospělost specifická různými rysy. Práce je zaměřena na lidi s postižením

sluchovým kompenzovaným neuroprotetickou pomůckou, tudíž seznamuje s anatomií a

fyziologií sluchového aparátu a kochleárním implantátem. Popisuje proces kochleární

implantace, co jí předchází, zda jsou určitá rizika a jaká je její následná rehabilitace.

Vymezují se rozdíly mezi implantací jednostrannou a bilaterální k pochopení významu

oboustranné kochleární implantace u osob se sluchovým postižením. Celá práce se tedy

zaměřuje hlavně na dospělé uživatele KI a jejich kvalitu života v souvislosti

s oboustrannou kochleární implantací.

Cílem praktické části je zjistit, zdaje viditelné zlepšení kvality života u uživatelů

KI bilaterálně a jaké kvality života jsou pro uživatele KI důležité. Z metodologického

hlediska je výzkumné šetření provedeno kvantitativně a nástrojem sběru dat je dotazník

zaměřený na oblasti kvality života. Výsledky dotazníku jsou v závěru porovnány

s výsledky odborného výzkumu z minulých let.

Klíčová slova: Sluchové postižení, kochleární implantát, dospělý uživatel kochleárního

implantátu, Nottinghamská škála, bilaterální kochleární implantace, kvalita života,

dotazník.

Abstract

DVOŘÁKOVÁ, Natálie. Bilateral cochlear implantation in adulthood and its impacts

on quality of life of the user. Hradec Králové: Faculty of Education University of Hradec

Králové, 2023. počet stran 91 pp. Bachelor degree thesis.

The bachelor thesis focuses mainly on the issue of bilateral cochlear implantation

in adulthood. Adulthood is also described as a period of formation of a certain position in

society. For those people with any kind of disability, adolescence and adulthood overal

are specific in different ways. The thesis is focused on people with hearing impairment

compensated by a neuroprosthetic device, thus introducing the anatomy and physiology

of the hearing apparatus and a cochlear implant. It describes the whole process of cochlear

implantation, what precedes it, whether there are certain risks and whait is its subsequent

rehabilitation. There are also defined most differences between unilateral and bilateral

implantation to understand the importance of bilateral cochlear implantation in people

with hearing impairment. The main focus is on cochlear implant adult users and their

quality of life in connection with bilateral cochlear implantation.

The aim of the practical part is to find out whether there is a visible improvement

in the quality of life of CI users bilaterally and what quality of life are important for CI

users in general. From the methodological point of view, the research is carried out

quantitatively and the data collection tool is a questionnaire focused on the areas of

quality of life. Lastly, the results of the questionnaire are compared with the results of

professional research from previous years.

Keywords: hearing impairment, cochlear implant, adult user of cochlear implant,

bilateral cochlear implantation, Nottingham scale, the quality of life, questionnaire.
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Úvod

„Slepota odděluje lidi od věcí, hluchota od lidí"
Helen Kellerová

Člověk je od dávných dob tvorem společenským a každý z nás se chce stát

součástí společnosti bez ohledu na své odlišnosti. Osoby se sluchovým postižením denně

překonávají bariéry způsobené především problémy při dorozumívání se s ostatními.

Komunikační bariéry s intaktní společností probouraly především kompenzační pomůcky

typu sluchadel, indukčních smyček, osobních zesilovačů a další. Na přelomu 60. a 70. let

vznikla pomůcka s názvem kochleární implantát, která už na počátcích byla

neuroprotetická a plnila funkci chybějícího orgánu. Její vývoj je od té doby natolik

úspěšný, že se dá považovat za kompenzační pomůcku poskytující stimulaci zbytků

sluchu, která umožňuje slyšet na velmi podobné úrovni jako ucho zdravé. Kochleární

implantát je určen hlavně osobám s těžkými vadami sluchu až hluchotou, kterým

dostatečně nepomáhají slúchadla a jiné již dříve zmíněné pomůcky. I přesto všechno je

však pro širokou veřejnost ve srovnání se sluchadly skoro neznámý a málokdo na první

dobrou pozná, o jakou pomůcku se jedná.

Kochleární implantace přinesla do naší společnosti nejen obrovský pokrok ve

zdravotnictví, ale i novou specifickou skupinu lidí. Počet implantovaných pacientů ve

světě i v ČR stále stoupá s tím, že nejvíce implantovaných pacientů je stále nezletilých.

Uživatelé kochleárního implantátu jednostranně, ale i oboustranně se i přes nadprůměrné

výsledky stále označují jako osoby se sluchovým postižením. Vyžadují speciální péči,

a proto je dobré je zařazovat do skupiny osob s kochleárním implantátem samostatně

vedle neslyšících, nedoslýchavých a ohluchlých. V posledních letech se odborníci snaží

o osvětu kochleárních implantátů prostřednictvím sociálních sítí, kde je současně důraz

na tématiku kochleární implantace bilaterální a její přínosy, neboť je v případě

oboustranného těžkého sluchového postižení či hluchoty plně hrazena teprve od roku

2020.

Téma bilaterální kochleární implantace jsem zvolila na základě dojmu, že se dnes

u dětí narozených s oboustranným těžkým sluchovým postižením či hluchotou, pokud

projde všemi indikačními kritérii, bere jako hlavní východisko a indikace dvou
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kochleárních implantátů se ve většině případů doporučuje rovnou. Tento postup byl

v začátcích kochleárních implantací u dětí i dospělých zcela nemyslitelný. Jakožto

uživatelka kochleárního implantátu jednostranně a implantovaná v roce 2003

v bakalářské práci přispívám svými poznatky, zkušenostmi a mám možnost sledovat

celkový rozvoj kochleárního implantátu v posledních 15 letech. Soustředím se na fázi

dospělosti a radosti či starosti jež z užívání implantátu v dospělosti plynou se zaměřením

na implantaci oboustrannou, která se přibližně od roku 2020 údajně dle mnoha aktuálních

odborných článků a dle vývoj ářů, techniků a dalších odborníku j eví j ako nej vyšší standard

kvality slyšení. Tato práce je určena nejen studentům a lidem se zájmem o problematiku

kochleárních implantací, ale i těm, kteří se narodili se sluchovou vadou či během života

přišli o sluch, nevědí, kde si najít pomoc a přejí si najít způsoby, jak ztracený sluch vrátit

do nej přirozenější podoby, jaká je zatím možná. Ráda bych ve své práci zmínila velký

obdiv a vděčnost všem vědcům, lékařům, vývojářům a odborníkům zasahujícím

do oblastí péče o osoby se sluchovým postižením a kteří jsou součástí celého

multidisciplinárního týmu, jež se stará o osoby se sluchovým i jiným zdravotním

postižením, protože pomohli mnoha osobám se sluchovým postižením plnohodnotně

se začlenit do intaktní společnosti.

Za pomoci výzkumných otázek je zjišťováno mnoho oblastí kvality života

i kvality slyšení lidí s kochleárním implantátem. Jsou i porovnávány rozdíly mezi

respondenty implantovanými jednostranně a respondenty implantovanými oboustranně.

Na základě nestandardizovaného dotazníku s prvky dotazníku S Q U A L A a s použitím

Nottinghamské škály, je v propojení s teoretickými poznatky obecně zjišťováno,

jak uživatelé kochleárního implantátu vnímají kvalitu života a jak kochleární implantát

ovlivňuje jejich každodenní život se zaměřením na implantaci oboustrannou.

Cílem bakalářské práce je tedy zjistit, jaký může mít vliv bilaterální kochleární

implantace na kvalitu života dospělé osoby se sluchovým postižením v porovnání

s implantací jednostrannou. Práci jsem dále zpracovala i na základě vlastních zkušeností

a poznatků jako uživatelky kochleárního implantátu, jak už bylo dříve zmíněno. S bližším

zaměřením na kochleární implantaci bilaterální jsem se snažila uvést i neznalé

do problematiky kochleárního implantačního systému v České republice a popsat, na

jakém principu kochleární implantát vůbec funguje.
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Bakalářská práce je tvořena ze sedmi kapitol. Až do páté kapitoly se soustředí

na teoretické poznatky a práci s odbornými zdroji. Poslední dvě kapitoly se zaměřují

na vlastní výzkumné šetření.

První kapitola se zaměřuje na cílovou skupinu této práce, dospělého člověka.


[…]

A N O NE

20. Jste vyčerpaný/vyčerpaná po celém dni poslechu s kochleárním implantátem?

SKORO VŽDY
ČASTO
MÁLO
VŮBEC/NIKDY

21. Jakjste celkově spokojen/a s kochleárním implantátem?
(1 -Nejhorší, 5-Nejlepší)

1 2 3 4 5

22. Které z oblastí kvality života jsou pro vás nejvíce důležité? (Vyberte a označte 6
z nich):
ZDRAVÍ
PSYCHICKÁ POHODA
RODINA, DĚTI
PROSTŘEDÍ A D O M O V
ODPOČINEK, ZÁLIBY
LÁSKA
FYZICKÁ SOBĚSTAČNOST
BEZPEČÍ
SPÁNEK
PRÁCE
JÍDLO
PENÍZE
SVOBODA
PÉČE O SEBE
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KRÁSA A UMĚNÍ
SEXUÁLNÍ ŽIVOT

23. Ovlivnila kochleární implantace vaše fyzické zdraví?
ANO, pozitivně ANO, negativně N E NEVÍM

Bonusová otázka

24. Doporučili byste kochleární implantaci svému kamarádovi?
A N O NE NEVÍM JINÁ ODPOVĚĎ:
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Příloha č. 2: Dotazník pro uživatele kochleárních implantátů
oboustranně:

1. Jaké j e Vaše pohlaví?
MUŽ
ŽENA

2. Kolik j e Vám let?

MÉNĚ NEŽ 20 LET
2 0 - 4 0
4 0 - 5 0
60 -75
VÍCE NEŽ 75 LET

3. Jaká j e vaše sluchová vada?

Vrozená
Získaná v dětství
Získaná v dospělosti (20-60 let)
Získaná v období stáří (60-75 let a více)

Kdy proběhla vaše 2. implantace?
PŘED 1995
1995-2010
2010-2016
2016-2020
PO ROCE 2020

4. Kdy proběhla vaše 1. implantace?
PŘED 1995
1995-2010
2010-2016
2016-2020
PO ROCE 2020

5. Jaký typ (výrobce a model) kochleárního implantátu máte?

6. Pokud je šum na pozadí, můžete se bez námahy zapojit do rozhovorů s přáteli či
členy rodiny (např. na večírku/ v restauraci)?

VŽDY (100%)
VĚTŠINOU (75 %)
ČASTO (50 %)
ZŘÍDKA (12 %)
N I K D Y (1 %)
JINÁ ODPOVĚĎ

7. Ovlivnila sluchová vada vaše rozhodování při výběru povolání?
A N O NE JINÁ ODPOVĚĎ:

8. Jak K I ovlivnil váš pracovní život a pracovní postavení?
Pozitivně Negativně Jiná odpověď
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9. Jaký vliv má KI na vaši kvalitu života?
Pozitivní vliv Negativní vliv Nevím

10. Ovlivnila sluchová vada váš partnerský život?
A N O NE JINÁ ODPOVĚĎ:

11. Zvládáte telefonovat s kochleárním implantátem?

ANO, BEZ PROBLÉMU
ANO, A L E MÁM PROBLÉMY
NE, NEZVLÁDÁM/TELEFONOVÁNÍ SE VYHÝBÁM (PÍŠU SMS
ZPRÁVY)
JINÁ ODPOVĚĎ

12. Když více lidí mluví současně, dokážete bez námahy sledovat rozhovory přátel a
členů rodiny?

VŽDY (100%)
VĚTŠINOU (75 %)
ČASTO (50 %)
ZŘÍDKA (12 %)
N I K D Y (1 %)
JINÁ ODPOVĚĎ

13. Napomáhá Vám odezírání ze rtů ostatních lidí?

VŽDY (100%)
VĚTŠINOU (75 %)
ČASTO (50 %)
ZŘÍDKA (12 %)
N I K D Y (1 %)
JINÁ ODPOVĚĎ

14. Slyšíte bez námahy takové zvuky, jako jsou padající klíče, pípání mikrovlnné
trouby nebo předení kočky?

VŽDY (100%)
VĚTŠINOU (75 %)
ČASTO (50 %)
ZŘÍDKA (12%)
N I K D Y (1 %)
JINÁ ODPOVĚĎ

15. Dokážete odhadnout z jaké strany a směru zvuky slyšíte?
A N O NE

16. Sedíte na zadním sedadle auta a řidič vpředu s Vámi mluví, dokážete rozumět
řidičovi?
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VŽDY (100%)
VĚTŠINOU (75 %)
ČASTO (50 %)
ZŘÍDKA (12%)
N I K D Y (1 %)
JINÁ ODPOVĚĎ

17. Je pro vás problém pracovat v hlučném prostředí?
A N O NE

18. Jste vyčerpaný/vyčerpaná po celém dni poslechu s kochleárním implantátem?

SKORO VŽDY
ČASTO
MÁLO
VŮBEC/NIKDY

19. Jakjste celkově spokojen/a s kochleárním implantátem?
(1 -Nejhorší, 5-Nejlepší)

1 2 3 4 5

20. Které z oblastí kvality života jsou pro vás nejvíce důležité? (Vyberte a označte 6
z nich):
ZDRAVÍ
PSYCHICKÁ POHODA
RODINA, DĚTI
PROSTŘEDÍ A D O M O V
ODPOČINEK, ZÁLIBY
LÁSKA
FYZICKÁ SOBĚSTAČNOST
BEZPEČÍ
SPÁNEK
PRÁCE
JÍDLO
PENÍZE
SVOBODA
PÉČE O SEBE
KRÁSA A UMĚNÍ
SEXUÁLNÍ ŽIVOT

21. Ovlivnila kochleární implantace vaše fyzické zdraví?
ANO, pozitivně ANO, negativně NE NEVÍM
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Bonusová otázka

22. Podstoupil byste druhou kochleární implantací znovu?
A N O NE NEVÍM JINÁ ODPOVĚĎ:
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