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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 63 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 64 titulů. dostatečný počet, aktuální.
Přílohy (počet): 2

Využitelnost pro praxi:

Cílem bakalářské práce bylo zjistit a popsat, jak a zda jsou uživatelé kochleárního implantátu po bilaterální
kochleární implantaci v období dospělosti spokojeni s kvalitou života. Studentka si zvolila téma jí blízké a vysoce
aktuální, neboť převážná většina odborných prací, které vznikly v našich podmínkách, se věnuje zejména
dětským uživatelům KI.

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu:

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Bakalářská práce je tradičně členěna na dvě části – teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické části se
věnuje vymezení základní terminologie, tedy pojmu adolescence a dospělosti. Druhá kapitola je věnována
představení fyziologie a anatomie sluchového orgánu. Třetí kapitola je věnována problematice sluchového
postižení, sluchové vady a poruch sluchu. Zde se mi jako zbytečná jeví kapitola vymezující pojem surdopedie.
Čtvrtá kapitola popisuje možnosti kochleární implantace a také kochleární implantát samotný. Pátá kapitola je
věnována tématu kvality života. V teoretické části je větší množství podkapitol, které působí rušivě, některé příliš
odvádí pozornost od tématu samotného. oceňuji však rozsah odborné literatury že které bylo čerpáno a to i
včetně aktuálních zahraničních zdrojů. V textu se objevují drobné překlepy např. na straně 39 chybí první
písmeno slova kandidáti.

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

V šesté kapitole praktické části bakalářské práce jsou vymezeny cíle výzkumu, metodologie výzkumu,
charakteristika zkoumaného vzorku a zpracování výzkumného šetření. Studentka zvolila pro řešení svého
výzkumného projektu smíšený tedy kvantitativní i kvalitativní výzkum. Jako hlavní výzkumné techniky využila
nestandardizované dotazníky a také prvky hodnoticí škály. Výzkumný soubor byl tvořen 33 dospělými osobami.
Získané informace jsou prezentovány formou tabulek a grafů. V rámci výzkumného šetření byly vytýčeny
výzkumné otázky a hypotézy. V závěru výzkumného šetření pak byly zodpovězeny.

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce je obsahově přínosná a tematicky zajímavá pro potenciální kandidáty na bilaterální kochleární
implantaci a jejich rodiny, kteří mají zájem se o tomto tématu dovědět více. Pozitivně hodnotím zodpovědný
přístup studentky při zpracovávání celé bakalářské práce a realizaci výzkumného šetření. Závěrem mohu
konstatovat, že předkládaná bakalářská práce odpovídá požadavkům kladeným na tento typ práce, a to jak po
obsahové, tak po formální stránce a doporučuji k obhajobě.
Návrh
hodnocení:

B

Další náměty k obhajobě:
Domníváte se, že je v ČR zajištěna dostatečná podpora a péče o dospělé uživatele před a po kochleární
implantaci?

Podpis:

V Hradci Králové dne: 17. 05. 2023